
COMUNE DI AMBLAR-DON  
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 04  
della Giunta comunale 

 
 
 

OGGETTO:  Servizio di fognatura. Approvazione delle relative tariffe a contatore per l’anno 
2021. 

 
 L’anno DUEMILAVENTUNO, addì QUATTRO del mese di FEBBRAIO, alle ore 17:08 nel 
rispetto delle disposizioni di sicurezza contro il rischio da COVID-19 (distanziamento e utilizzo 
mascherine) si è convocata la Giunta comunale 
 
 

Presenti i signori: 
Marches Giuliano – Sindaco  
Asson Roberto 
Visintin Agostino 
Zanotelli Maria 
 
 
Assenti i signori:  
/// 
 
 
Assiste il Segretario dott. Iorio Antonio Carlo 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Marches Giuliano, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 04.02.2021 
 
OGGETTO:  Servizio di fognatura. Approvazione delle relative tariffe a contatore per l’anno 

2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 9 della L.P. 36/1993 che stabilisce quale obiettivo della politica tariffaria dei 
Comuni la copertura dei costi dei relativi servizi. L’importanza di tale obiettivo è stata ribadita più 
volte nei diversi protocolli d’intesa in materia di finanza locale siglati dalla Giunta Provinciale e 
dalla Rappresentanza Unitaria dei Comuni. 

 
Dato atto che la via pratica per realizzare tale obiettivo consiste nell’aumento progressivo del 

tasso di copertura dei costi fino ad arrivare gradualmente alla copertura integrale. In tale ottica sarà 
necessario aggiornare i criteri di determinazione dei trasferimenti di parte corrente al fine di renderli 
sensibili alle politiche tariffarie adottate. 

 
Visto l'art. 31 - commi 28-29-30 - della Legge n. 448/1998, in base al quale il corrispettivo 

dovuto per il servizio di fognatura ha perso natura tributaria ed ha conseguentemente assunto le 
caratteristiche tipiche delle entrate patrimoniali. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2822 di data 10.11.2000 che fissa gli indirizzi 

per le politiche tariffarie (attivazione dell'art. 9 della L.P. n. 36/93 e dell'art. 35 della L.P. n. 3/99 e 
s.m.) e che approva il modello tariffario che viene illustrato di seguito, la deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 2517 del 28.11.2005 e la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2436 del 09.11.2007  
che hanno modificato il modello di tariffazione del servizio pubblico di fognatura (individuazione dei 
costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua corrisposta agli utenti (costi fissi), 
la loro separazione dai costi direttamente connessi con tale quantità (costi variabili), conseguente 
individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze civili). 

 
TARIFFA PER LE UTENZE CIVILI 

 
Il corrispettivo di fognatura dovuto dalle utenze civili (CFC) è calcolato in base alla formula: 

CFC=Tc*V 
dove: 

- V è il volume in metri cubi di acqua misurato dai contatori 
- Tc é la tariffa unitaria per metro cubo relativa alle utenze civili; 
oltre alla quota fissa utenze civili stabilita annualmente. 
 

Una volta individuato il tasso di copertura per l'anno di riferimento, occorre determinare la parte 
di costi da coprire per mezzo dell'entrata riferita alle utenze civili. Tale determinazione può avvenire 
applicando al totale dei costi la percentuale delle entrate delle utenze civili sul totale delle entrate con 
riferimento agli esercizi pregressi. 

 
Una volta individuati i costi da coprire con le tariffe riferite alle utenze civili basterà dividere 

tali costi per il numero totale dei metri cubi d'acqua riferiti alle medesime utenze, e si otterrà la tariffa 
unitaria al metro cubo (Tc). Tale tariffa unitaria verrà di volta in volta moltiplicata per il numero di 
metri cubi riferito a ciascuna singola utenza dando come risultato il corrispettivo relativo al servizio di 
fognatura dovuto dalla medesima utenza. 

 
 
 

TARIFFA PER LE UTENZE NON CIVILI 



 
Il corrispettivo di fognatura dovuto dalle utenze produttive o industriali (CFP) è definito in 

modo progressivo con riferimento alla quantità di acqua scaricata nell'impianto di fognatura, in base 
alla formula: 

CFP = F+(Tp*V) 
dove: 

F è un termine fisso, da corrispondere anche in assenza di scarichi 
Tp è la tariffa unitaria per metro cubo di acqua scaricata in fognatura 
V è il volume in metri cubi di acqua scaricato in fognatura; 

 
Il fattore “F” è correlato ai costi fissi necessari in misura progressivamente maggiore a seconda 

della quantità di metri cubi di acqua scaricati nell'apparato fognario, mente il fattore “Tp” agisce nello 
stesso modo della tariffa unitaria (Tc) delle utenze civili. 

 
Si riportano di seguito i valori di “F” nell'ambito degli intervalli stabiliti dalla deliberazione n. 

2822/2000 della Giunta Provinciale come modificata dalla deliberazione n. 3616 del 28.12.2001: 
 

ENTITA’ DELLO SCARICO VALORI DI “F” 
V ≤ 250 mc/anno 59,39 - 87,80 

251 – 500 88,31 - 103,29 
501 – 1.000 103,81 - 180,76 

1.001 – 2.000 181,28 - 258,23 
2.001 – 3.000 258,74 - 387,34 
3.001 – 5000 387,86 - 516,46 
5.001 – 7.500 516,97 - 774,69 

7.501 – 10.000 775,20 – 1.032,91 
10.001 – 20.000 1.033,43 – 1.420,26 
20.001 – 50.000 1.420,77 – 2.065, 83 

V > 50.000 mc/anno 2.066,34 – 2.840,51 
 
Visto il Testo Unico delle disposizioni riguardanti la tariffa del servizio di fognatura, approvato 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2436 del 09.11.2007. 
 
Vista la circolare del Servizio Autonomie Locali della P.A.T. n. 13 del 15.11.2007 (Prot. n. 

11718/07-D.16). 
 
Vista la circolare n. 3 del 29.03.2016 (Prot. n. S110/16/158822/1.1.2/8-16 con la quale il 

Servizio Autonomie Locali della P.A.T. ha comunicato che in provincia di Trento, in attesa della 
sentenza in merito al contenzioso con l’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il settore idrico, 
continuano ad applicarsi i modelli tariffari di cui alla delibera n. 2436 del 09.11.2007 per il servizio di 
fognatura. 

 
Ritenuto pertanto di approvare gli importi della tariffa del servizio di fognatura per l’anno 2021 

come appaiono nei prospetti allegati al presente provvedimento.  
 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
dal Responsabile dell’Ufficio affari finanziari e tributi, ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 
modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

 
Visto il vigente Statuto Comunale. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 27.02.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e della Nota Integrativa”. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 dd. 24.03.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione atto programmatico di indirizzo per il triennio 2020-20212 delle attività e delle 
strutture organizzative del Comune di Amblar-Don” e le successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 dd. 31.12.2020, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “ATTO PROGRAMMATICO DI INDIRIZZO IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. INDIVIDUAZIONE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI GESTIONALI DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI RESPONSABILI 
DEI SERVIZI.” 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
DELIBERA 

 
1. Di determinare, per quanto esposto in premessa, le tariffe del servizio di fognatura in vigore 

dal 1° gennaio 2021 nelle seguenti misure: 
 

A) SERVIZIO DI FOGNATURA (UTENZE CIVILI) = Euro 0,352 
 
B) QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = Euro 12,98 
 
C) SERVIZIO DI FOGNATURA (UTENZE PRODUTTIVE): Euro 0,352 

 
D) VALORI DI “F” (UTENZE PRODUTTIVE):  
 

 
 

ENTITA’ DELLO 
SCARICO 

VALORI DI “F” 
Euro 

V ≤ 250 mc/anno 60,00 
251 – 500 89,00 

501 – 1.000 104,00 
1.001 – 2.000 182,00 
2.001 – 3.000 259,00 
3.001 – 5000 388,00 
5.001 – 7.500 517,00 
7.501 – 10.000 776,00 
10.001 – 20.000 1.034,00 
20.001 – 50.000 1.421,00 

V > 50.000 mc/anno 2.067,00 
 
 



2. Di dare atto che, per la determinazione della quota tariffaria, il volume dell'acqua scaricata è 
pari al volume di acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%). 

 
3. Di stimare, in base alle proiezioni elaborate dal Responsabile dell’Ufficio affari finanziari e 

tributi, il gettito complessivo dell'imposta in € 21.660,64 da iscriversi nel bilancio di 
previsione dell'anno 2021 e di dare atto che il tasso di copertura dei costi è pari al 100%. 
 

4. Di disporre che l'ufficio tributi del Comune attui tutte le iniziative per la più ampia conoscenza 
delle aliquote e delle agevolazioni deliberate da parte dei contribuenti. 

 
5. Di trasmettere copia della presente, non appena divenuta esecutiva, al Servizio Autonomie 

Locali della Provincia Autonoma di Trento. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 
183, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

 
7. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 

dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono 
ammessi: 
 Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 
modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO MARCHES Giuliano F.to dott. IORIO Antonio Carlo  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. IORIO Antonio Carlo) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.) 

 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo online del Comune per dieci giorni 
consecutivi a far data dal 08.02.2021 
Amblar-Don, lì 08.02.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. IORIO Antonio Carlo 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm.) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AFFARI FINANZIARI  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm. il giorno 19.02.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. IORIO Antonio Carlo) 

 
Amblar-Don, lì  

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

 


